**k** Et superficarium. ad primum concor. infra eo. l. inter. §. damni. ad secundum supra de vsufruct. l. vsufruct. legato. §. j. & infra eo. damni. j. §. ei cuius. & l. inter fructuarium.

**l** Non competere. de rigore iuris, sed de æquitate sic: vt supra eo. titu. l. quid de creditore. in fi. secundum quosdam. Alij dicunt nullo modo: ar. supra de reli. l. ij. in princip. §. sed hic sermo. & ad Sila. l. j. §. j. tu dic secundum Ioan. non dari aduersus dominum,

ædes habeat, an nō habeat: totum tamen hoc iurisdictioni prætoris subiiciendum, cui cauendum sit, cui non. Ceterum<sup>a</sup> neque ei qui in meo deambulet, neque ei qui in meo lauet, vel in mea taberna deuerrat, caueri debet. Vicinis planè, inquilinisque eorum,<sup>b</sup> & inquilinorum vxoribus<sup>c</sup> cauendū esse Labeo ait: item his qui cum his morentur.

**Hoc auxilium est extraordinarium: ideo cessat vbi habet locum ordinarium. Bartolus.**

De illo quæritur, an inquilinis suis dominus ædium cauere possit.<sup>d</sup> Et Sabinus ait inquilinis non esse cauendum. aut enim ab initio vitiosas ædes conduxerunt: & habent quod sibi imputēt. aut in vitium ædes inciderūt: & possunt ex conducto<sup>f</sup> experiri. quæ sententia verior est.

**Iste. §. habet vnum casum quomodo ei qui sua culpa damnum timet, hæc cautio non præstat. Bartolus. Et hoc dicit. Cui imputari potest culpa ædificij iam constructi, nō præstatur cautio damni infecti. Imo.**

Si quis iuxta monumentum ædificauerit,<sup>g</sup> vel iuxta ædificium suum monumentum fieri passus sit, de damno infecto ei postea cauendum non erit: <sup>h</sup> quia rem illicitam<sup>i</sup> admisit. <sup>i</sup> aliàs autem si monumento ædificium noceat, in quo nihil sit quod imputari pos-

utpote cum causam à domino non habeat: & idèd contra eum non defenditur. sed contra alios sic: vt supra de Publ. l. pe. & fina. & l. j. sed secus in aliis, id est fructuario & superficario: vt supra si ager vec. l. j. & l. seq. & sic est soluta quæstio cur cauetur bo. fid. possessor: vt supra. eo. l. j. in princ. & non ei cauetur. Item potest respōderi: quia quilibet possessor cauetur: sed non cuiuslibet petenti cauetur: vt multis patet exemplis. §. & infra.

fit ei ad quem ius monumēti pertinet: cauendum est ei ad quem ius monumenti pertinet.

**Superficiarius & vsufructuarius possunt petere sibi caueri, sed bonæ fidei possessor etiam cum titulo, non potest petere à domino: sed ab alio sic. Pau.**

Superficiarium<sup>k</sup> & fructuarium damni infecti vtiliter stipulari hodie constat: sed ei qui bona fide à nō domino emit, damni infecti stipulationem non competit. <sup>l</sup> Marcellus ait. <sup>m</sup>

**Hoc remedium nō tollitur per aliud auxilium extraordinarium, vel etiam ordinarium, quod competit ad diuersa. Bartolus.**

Si quis opus nouum nuntiauerit, an nihilo minus ei damni infecti caueri debeat, <sup>n</sup> Iulianus tractat: & magis probat, caueri oportere. <sup>o</sup> nam & ei <sup>p</sup> qui egerit <sup>q</sup>

ius aduersario non esse altius tollere ædificium, caueri debere. Itē eum<sup>r</sup> aduersus quem interdictū quod vi aut clam competit, <sup>s</sup> cauere<sup>t</sup> debere Iulianus ait: quia non est cautum neque de vitio ædium, <sup>x</sup> neque de damno operis.

**Ei contra quæ est facta missio in possessionē, tanquam contra non cauentem: hæc cautio ipsarum ædium nomine non præstat. Bar.**

Si quis quia sibi non cauebatur, in possessionē ædiū<sup>y</sup> missus fuerit: deinde is cuius ædes<sup>z</sup> fuerunt, cum præterea<sup>a</sup> alias ædes

narium vel ciuile tollit extraordinarium: <sup>a</sup> vt supra eod. §. de illo. quæ est contra. & supra de mino, in causæ. sed R. dixit hîc caueri de destruendo opere. his verbis non exigitur hæc cautio ne altius ædificetur: quia timeatur ruina ædium altius sublatarum: vel quia prohibitor loci dominium suum in quo ædificatur asserat. Sed ista exigitur cautio, vt opus quod factum erit restituitur: vt vitio latus seu prospectus seruitus ab ipsis domibus altius ædificatis debita non impediatur. sed prima expositio planior est. Accursius.

<sup>u</sup> Iulianus ait. quærendo & soluendo.

<sup>x</sup> De vitio ædium. quasi dicat licet habeat interdictum de ope. non. nun. vel quod vi aut clam, vel confessoriam, non tamen est cautū de damno: quia illa auxilia ad demoliendum cōpetunt, vel vt patiatur seruitute vti. hæc autem cautio fit ad damnum faciendum, si opus factum à vicino vitio totarum ædium vel etiā vitio operis cadat in domum meam. & per hoc apparet quod superior. §. de illo. non est contra: quia ibi satis vicino est cautum de damno per actionem ex conducto: sed hîc per alia auxilia non est ei cautum: & ideo ad hanc cautionem decurritur: licet & aliter modò notauit. Sed R. hîc exponit, id est neque ædium vicini, neque ædiū domini nomine: sed potius seruitutis causa quam ædes debent: postulatur hîc cautio. & concordat ad duo prima dicta infra de reg. iur. l. non solet deterior.

<sup>y</sup> In possessionē ædiū. ex primo vel ex secūdo decreto, licet secus esset aduersus extraneū: vt. j. e. l. si finita. §. si plures. ver. q. si iā prior.

<sup>z</sup> Aedes. vitiosæ. M.

<sup>a</sup> Præterea. al. præter eas: aliàs præterea.

<sup>b</sup> Alias. ædes. non vitiosas. Accursius.

Bonæ fidei possessor cauetur, & ei non cauetur.

† Et superficarium.

Prætoris auxilium cū alio competit.

a] Auxilium extraordinarium per ordinariū tollitur. bo. est tex. in. l. in causæ. 2. in princ. §. de mino. quod est verum, si per ordinariū est plenius consultum: secus si non ita plenè per utrūque. ita no. Bartol. in. l. Æmilius. in i. col. ver. alia lectura est. §. de mino. plenius in. l. in prouinciali. §. de oper no. nun. per eūdē & contra diuersos: vt not. Bart. in l. si minoris. habet locum §. de adm. ni. turo.

Ædium.

\* Hoc enim l. 12. tab. veterum est. l. j. §. de mort. infer. Dāni infecti cautio in subsidium interponitur.

**a** *Aedium*. vitiosarum.  
**b** *scribit*. scilicet quærendo & soluendo. Azo.  
**c** *Improbè*. aliàs, improbè: & aliàs, impunè. & improbè. i. malè.  
**d** *Quarum ipse*. scilicet aliarum potest: vt infra eo. l. damni infecti. j. §. si vicinas. quæ est contra. & est ratio: quia in eo in quo deliquit, puniri debet: vt supra de his qui. vt indig. l. rescriptum. & supra pro soc. l. actione. §. diximus. & sic potest intelligi supra de compen. l. si ambo. §. in stip. & est sic infra ne quid in loco publi. fiat. l. ij. §. idem ait.  
**e** *Si quis stipulaturus*. de damno infecto. Accursius.  
**f** *Iurauerit*. de calūnia: vt supra. e. l. §. qui damni. Accursius.  
**g** *Iurandum*. scilicet iterum: quia, &c. secus ergo in sacramento quod est de re, siue de veritate: quia sacramentum quod semel est verum, semper erit verum: vnde non iuratur plus: vt supra de iureiur. l. nam postea. §. j. Item not. hîc argu. quod in causa appel. sit de calum. iurandum, contra Py. vt plenè dixi. C. de iura. calum. l. ij. §. quod si actor. Item quod hîc dicit, pluries iurari, &c. corrigitur per authen. C. de iura. calū. in isto. vel hîc est speciale. **ADDITIONIO**. Ista glo. non bene dicit secundum Bartolum, quantum ad istum. §. quia ibi loquitur in iuramento quod præstatur vniuersaliter, & de futuro: hîc de iuramento præstato de præsentia. Vel aliter: ideo hîc iterum iuratur, quia instantia est finita. Sed si eadem esset instantia: tunc iterum non esset iurandum: nisi aliquid appareret iudici quod mutationem animi faceret præsumerè: quia hîc tantum de præsentia iuratur, & magis ad probationem quàm ad ordinem iudicij: vt per eundem Bar. infra. §. proxi.

haberet, desideret ab eo qui in possessionem missus est, vt sibi damni infecti harum ædium <sup>a</sup> nomine quarum in possessionem missus est, cauere: an sit audiendus, videamus. Et Iulianus scribit, <sup>b</sup> is qui vitiosis ædibus cesserit, si integras retinuerit, nūquid improbè <sup>c</sup> ab eo qui vitiosas ædes cœpit possidere, cautionē exigit, cum idèd possessionem amiserit, quia ipse damni infecti satis non dederat? Et sanè parum probè postulat ab eo cauere sibi earum ædium nomine, quarū ipse <sup>d</sup> cauere superfedit. quæ sententia vera est.

**Qui petit sibi cauere, debet iterum iurare de calumnia: licet primò iurauit in alia instātia, quæ apparet finita. Bartolus.**

Si quis stipulaturus <sup>e</sup> iurauerit, <sup>f</sup> nec fuerit stipulatus: an postea ei stipulari volenti iurandum <sup>g</sup> sit, videamus. Et puto iterum iurandū: quia possit fieri, vt aut tūc, aut modò <sup>h</sup> calumniatur.

**Qui alieno nomine petit cauere, debet iurare de calumnia: nisi si cuius nomine petit, iurare nō deberet. Bartolus.**

Si alieno <sup>i</sup> nomine cauere mihi damni infecti postulem, <sup>k</sup> iurare debeo <sup>l</sup> non calumniæ causa id eum cuius nomine cautum postulo, fuisse postulaturum. Sed si

† Bal. hîc dicit istū text. sing. ad hoc quod procurator debet iurare de calum in personam domini: nisi esset in causis in quibus præceditur de bono & æquo. adde quod voluit luno in ca. fi. extra de iureiur. & Bal. in sua mar. in verbo, procurator. 80. Tu adde glo. in c. in pertractandis. extra de iura. calum. &c. c. 2. eo. tit. lib. 6 & Ioan. And. in. c. vt circa. in fi. de elect. & glo. & Archi. in. c. metuentes. 15. q. 4. & rota n. deci. 39. incip. quidā. & quando procurator. in no.

ad pecunias. §. qui iusurādū. & qui satisfda. cog. l. de die. §. iubetur.  
**n** *Qui vice*. Not. hîc beneficia personalia trāsire ad defensores vel procuratores. Accursius.  
**o** *Debet iurare*. vt. §. de obse. l. honori. & §. de procu. l. minor. §. j. & argu. infra de re iud. l. si cum procuratore. Sed contra. §. de obse. l. licet. §. si. vbi interuentoribus nō habetur honor. sed illud verum est cū ex suo dolo cōuenitur, secus si de dolo patroni, vel calum. vt hîc. Itē cōtra. §. de in ius vo. sed si hac. §. fin. vbi sine venia conuenitur tutor patroni. Sed ibi ex suo facto, non patroni, agebatur. vel illud erat statutum odio liberti: scilicet vt nō vocet in ius sine venia patronum. hoc fauore patroni. vnde primū restringitur, secūdum ampliatur: vt supra de lib. & posthu. l. cum quidam.

**p** *Debet*. qui cauet. & sic not. vitandam infinitatem: vt. §. de lega. iij. fideicom. §. si quis decē. & sol. ma. l. si mora. Sed argu. contra supra de in litem iur. l. videamus. §. iurare. & §. de fideiuss. l. si ita. **ADDITIONIO**. Dic secundum Bart. quod ibi verba disponētium fuerunt apta ad infinitatem: hîc non.

**q** *Stipulationi*. in superioribus dictū est quod suo nomine quis promittere, alieno satisfdare debet: & quod non cal. & cæ. sic igitur quia in hac stipulatione dies apponitur: videamus quomodo laxior vel breuior, &c.

**r** *Ex causa*. quia minor: & ideo sibi cauendū in laxiorem vel remotiorem diem: si maior, in leuiorem: vt ar. supra de trāsac. l. cum hi. §. modus.

**s** *In causa*. Longinquitas. id est antiquitas soli maxima, & operis magnitudo: vt quia vetustissimum est ædificium: quare citò ruina speratur.

**S** *Infinita*. Casus in hoc prin. continuatur casui præceden. [DE INDE.] Prætor dixit: si opus fiat in flumine publico, vel ripa eius: & timeant vicini ex eo opere damnum: debet satisfdari de damno, si contingat intra. x. annos. Secundò loquitur Vlpianus, & dicit: idèd hîc exigitur stipulatio, & certum tempus adiicitur: quia opus fiebat in publico. [CVM AVTEM.] Hîc est. §. & non ibi, notandum &c. & tunc sic pone casum: Si opus fiat in publico, & timeatur: non est satisfdandum de vitio loci: secus si in priuato opus fiat. nam tunc cauendum est & de loci vitio, & operis. Alij non habet. §. hîc: sed ibi notandū. & tunc sic pone casum: Si opus fiat in priuato, satisfdandum est. secundus non mutatur. [SI QUID IGITUR.] Apparet ex verbis prætoris, si damnum contingat intra. x. annos ex opere quod fit in publico, quod vult quod promittatur emendari. [SI QUID IN VIA PUBLICA.] Si aliquis ædificet, vel aliquod opus faciat in via publica, & timeam ex eo opere damnum: satisfdandum est. [DE CÆTERIS LOCIS.] Apparet ex verbis prætoris, quod tantum loquitur de opere quod fit in flumine & ripa. quid autem si in alio loco publico? nil dicitur. tamè dicendum est ex generali edicto, quod sit satisfdandum, quasi in loco alieno ædificet. Secundò dicit, si locus publicus reficiatur voluntate potestatis, vel præsidis: non est cauendum de damno infecto. [SI QUID] Si opus fiat in priuato, cauendum est de vitio soli & operis. hoc dicit vsque ad. §. ex hoc edicto. Fran.

**t** *Statuta* à iudice, vel stipulantibus.

**u** *Iterum*. id est quoties opus erit. sic supra de eden. l. veluti. §. hec vox. & infra de præto. stipula. l. prætorix stipulationes sapius.

Beneficia personalia ad defensores trāsleunt.

Infinitas vitanda est.

\* loci.

**a** Adiectione diei, ex certa scientia.

**b** Conuentione, scilicet partiū fuerit interposita stipulatio sine die. **A**

**c** Quandoque, id est quodcumque. **R.** scilicet quodcumque damnū fuerit datum.

**d** Per errorem, scilicet facta fuit stipulatio sine diei adiectione.

**e** Solet, id est debet. **A-**

\* cōditione. **zo.** vel die proprie, scilicet secundum cōsuetudinem regionis.

**f** *vt liberetur.* promissor scilicet: cum futurum timeri non expediat. ceterum si timeatur, quare peteret liberari eum: cum si esset liberatus, oporteret eum denuo promittere? Sed quod dicit ad consuetudinem recurrendum, videtur secus: quia lex statuit de. x. an. vt infra de ripa mu. sed die vt ibi. Item videtur secundum, quod non ad consuetudinem, sed ad arbitrium stipulantis: vt supra qui satisfda. cogā. l. de die. in princip. sed ibi de discordia quæ erat tempore interpositæ stipulationis: vt ibi plenè dixi. Item tertio videtur quod nulla sit: vt infra de verb. oblig. l. ita stipulatus. in princ. Solu. vt ibi. Item quarto videtur quod partiū consensus nihil possit hinc facere, cum sit prætor: vt. j. de præto. stipu. l. j. §. si. & j. de verb. obli. l. in conuentionibus. Sed die quod lex vel prætor non statuit hinc die: vnde partes vel iudex possunt statuere: vt supra. eo. l. qui bona. §. fina. & facit. s. si quis cau. l. sed & si quis. §. si. & s. e. l. prætor. in prin.